
REGIONE PIEMONTE BU19S1 12/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 72/2022 - Cl. 1.20.2 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DI INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO PIEMONTESE. (FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 72/2022 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DI INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO PIEMONTESE. (FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 21 aprile alle ore 18.47 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DI INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO PIEMONTESE. 
(FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”;

Vista la nota prot. n. 00008173/2022 del 19/04/2022, con cui l’Associazione Turistica Pro 
Loco Cavallermaggiore, con sede in Cavallermaggiore (CN), via Roma, 4, C.F. 95001490044 ha 
richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “V Sagra del 
Gorgonzola e Fiera di S. Giorgio”;

Considerato che la manifestazione, giunta alla 5° edizione, si svolgerà dal 22 al 25 aprile 2022, 
nelle piazze e nelle vie di Cavallermaggiore che ospiteranno appuntamenti gastronomici, 
eventi musicali e spettacoli per famiglie;

Rilevato che il programma dell’iniziativa prevede inoltre, nella cornice della Chiesa di San 
Bernardino e Santa Croce (meglio nota come “Chiesa dei Battuti Bianchi”) recentemente 
restaurata, due mostre e due appuntamenti musicali: uno dedicato ai canti della Resistenza, 
l’altro, in collaborazione con la Città di Moncalieri, alla figura dello chansonnier di 
Cavallermaggiore Gianmaria Testa;



Atteso che tra gli eventi in calendario è prevista la premiazione per la “Fedeltà al lavoro”, 
riconoscimento dell’amministrazione comunale a tre figure professionali del mondo 
dell’artigianato, dell’agricoltura e del commercio locale;

Visto l’articolo 3, comma 1 lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “V Sagra del Gorgonzola e Fiera di S. Giorgio” in collaborazione con l’Associazione 
Turistica Pro Loco Cavallermaggiore, con sede in Cavallermaggiore (CN), via Roma, 4, C.F. 
95001490044 in € 2.500,00;

Viste le note prot. n. 00006501/2022 del 28/03/2022 e 00008228/2022 del 20/4/2022, con 
cui l’Associazione Turistica Pro Loco Scalenghe, con sede in Scalenghe (TO), via Maestra, 20, 
C.F. 94522800013 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale 
dell’iniziativa “Latteformaggio 2022”;

Considerato che la manifestazione, nata nel 2018, si svolgerà a Scalenghe dal 6 al 9 maggio 
2022;

Rilevato che il programma dell’iniziativa prevede le visite in alcune cascine scalenghesi dove 
sarà possibile conoscere, grazie agli allevatori, i processi di allevamento e di produzione del 
latte;

Atteso inoltre che sono in programma dimostrazioni di mungitura e produzione del 
formaggio, serate gastronomiche e una fiera lattiero-casearia;

Rilevato che in occasione della manifestazione saranno organizzati concerti, autoraduni e 
spettacoli di cabaret;

Visto l’articolo 3, comma 1 lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato B) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “Latteformaggio 2022” in collaborazione con l'Associazione Turistica Pro Loco 
Scalenghe, con sede in Scalenghe (TO), via Maestra, 20, C.F. 94522800013  in € 5.000,00;

Accertato che le iniziative, che hanno lo scopo di valorizzare prodotti tipici ed eccellenze 
gastronomiche piemontesi, non sono previste dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma rientrano nella tematica della promozione del territorio;

Considerato che le iniziative verranno svolte nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo alle associazioni coinvolte;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alle iniziative:

- “V Sagra del Gorgonzola e Fiera di S. Giorgio” in collaborazione con l’Associazione Turistica 
Pro Loco Cavallermaggiore, con sede in Cavallermaggiore (CN), via Roma, 4, C.F. 
95001490044, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale in € 2.500,00;

- “Latteformaggio 2022” in collaborazione con l’Associazione Turistica Pro Loco Scalenghe, 
con sede in Scalenghe (TO), via Maestra, 20, C.F. 94522800013, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato B) alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la 
partecipazione del Consiglio regionale in € 5.000,00;

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.














